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REPUBLtKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Tiranë, me /,‘ 0 .2023

Lënda: Dergohet Vendimi Nr. ‘3 , date /. 03. 2023, i Komisionerit per
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Z. Olsi JAZEXHI
TIRAN

Per dijeni: Znj. Zhaklin LEKATARI
Rruga “Gjin Bue Shpata”, Pall. 19, Shk. 19, Ap. 6,
TIRAN

Bashkëlidhur, p0 ju dergojme Vendimin Nr. 3 ‘ , date /7L
. 03 . 2023, e Komisionerit per

Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Dukeju falenderuar per mirekuptimin.
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REPUBLIKA E SHQlPER&

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr.

_____prot.

Tiranë, me /72. .2023

VENDIM

Nr. , date P. 03 .2023

Bazuar në piken 111, të nenit 33, të ligjit nr. 1022 1/2010 “Per Mbroj’jen nga Diskriminimi’ të
ndryshuar, Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi:

KONSTATON:

Mbështetur në nenin 32/1/c të Ligjit nr. 10221, date 04.02.2010 “Per Mbrojjen nga Diskriminimi “,

të ndryshuar, ku sanksionohet Se, Komisioneri ka kompetence: “Te kryeje hetime administrative
pas marries së informacionit të besueshem per shkeUe të ketU ligji “, nenin 41/2/a të Kodit të
Procedurave Administrative, sipas të cult: “Procedimi administrativ mund tefihloje me nismën e
administratës ose me kërkesën e palëve të interesuara “, Komisioneri per Mbrojtjen nga
Diskriminimi duke marrë indicien nga informacioni i transmetuar në televizionin Top-Channel2,
me Urdhërin Nr. 151, date 30.09.2022, ka fihluar procedurat per ndjekjen kryesisht të çeshtjes ne
lidhje me shprehjet e perdorura nga shtetasi Olsi Jazexhi në emisionin “Ftese në 5” të dates
29.09.2022, transmetuar në televizionin Top-Channel. Me të njejtin objekt ankese, pranë
Komisionerit është paraqitur dhe ankesa Nr. 153, date 03.10.2022, nga znj. Zhaklin Lekatari.

Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar në Nenin 33, pika 7/3 të Ligjit “Per Mhrojjen
nga Diskriminimi “, te ndryshuar, në të cilin percaktohet se: “Ne rastet kur ankesat e paraqitura
prane Komisionerit, dreftuar të njejtit subjek!, kane te njejrin objekt, mund të bashkohen në një
ankesë îë vetme. “, me Vendimin Nr. 187, date 03.10.2022, vendosi bashkimin e ankesës Nr. 153,

Nëse Komisioneri urdhron rregullime ose masa, personi kundër te chit është paraqitur ankesa, raporton brenda 30
ditëve para Komisionerit në lidhje me veprimet e ndërmarra per zbatimin e vendimit. Ne rast se personi, kundër të cilit
eshte paraqitur ankesa nuk e informon Komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masë per
ndeshkimin me gjobe per personin kundër të cilit ështe paraqitur ankesa. Sanksioni me gjobe shfuqizohet nëse personi
kundër të chit është paraqitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaW ditëve pasi eshte vendosur sanksioni.
2
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date 03.10.2022, të paraqitur nga znj. Zhaklin Lekatari, me ceshtjen e nisur kryesisht nga

Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Nr. 151, date 30.09.2022.

Përsa me lart, Komisioneri ka ndjekur të gjitha procedurat sa I perket shqyrtimit të cështjes në lidhje

me shprehjet e perdorura nga shtetasi Olsi Jazexhi ne emisionin “Ftesë në 5” të dates 29.09.2022,

transmetuar në televizionin Top-Channel.

Bazuar nenin 33/10 të Ligjit 10221/2010 “Per Mbrojzjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar, në

perfundim të procedures së hetimit, Komisioneri ka dale me Vendimin nr. 236, date 29.12.2022, me

anë të të cilit ka vendosur:

1. Gjuha e perdorur nga shtetasi Olsi Jazexhi në emisionin “Ftese në 5”, transmetuar në date

29.09.2022 në Televizionin Top-Channel, perben diskriminim në formën e “gjuhes së

urrejtjes”, per shkak të gjinise.

2. Ne referim te pikes 1 të këtij vendimi shtetasi Olsi Jazexhi, në cilesinë e personit i ciii ka

konsumuar sjelijen diskriminuese si me sipër, të beje nje deklaratë publike (verbale ose të

shkruar) me anë të te cues distancohet nga perdorimi i gjuhes së urrejtjes dhe te evitojë në

te ardhmen perdorimin e saj.

3. Ne referim të nenit 33, pika 11, të Ligjit “Per Mbrojjen nga DiskriminimP’, të ndryshuar,

brenda 30 (tridhjete) ditëve nga marrja dijeni per këtë vendim, z. Olsi Jazexhi, duhet të

njoftojnë Komisionerin, lidhur me masat e marra per zbatimin e tij.

4. Ne referim të nenit 33, pika 11, te Ligjit nr. 10221, date 04.02.2010 “Per Mbroftjen nga

Diskriminimi”, te ndryshuar, moszbatimi i ketij vendimi sjeli si pasojë ndëshkimin me

gjobe, sipas parashikimeve të pikes 13, te po ketij neni.

5. Kundër këtij vendimi lejohet ankim ne Gjykaten Administrative të Shkallës së Pare Tirane,

brenda 45 diteve nga marrja dijeni.

Ne kushtet kur, Komisioneri nuk dispononte asnje adrese te z. Olsi Jazexhi, mbeshtetur në nenin

162 “NjoJiimi Publik”, te Kodit te Procedurave Administrative3, nëpermjet Njoftimit Publik nr. 94

prot., date 17.01.2023, publikoi Vendimin nr. 236, date 29.12.2022, në faqen zyrtare të institucionit,

Neni 162, i KPA parashikon shprehimisht Se: “1. Njqfiimi publik behet në kèto raste: a) kurpaletjane të panjohura,

b,) kur vendi per njoflimin nuk ështe i njohur dhe njoftimi nuk eshte i mundur sipas nenit 151 të ket/ Kodi, c) kur cdo

forme /etër njoftimi eshtë e papershtatshme apo e pamundur; ç,) në cdo rast /etër të percakruar shprehimisht nga ligji.

2. Njoftimi publik behet nepërmjet shpaljes së shkresës në një kend të posaçëm per njoftimet në seline e organit dhe

në deget ose në zyrat e tj vendore, në prefekiuren apo ne një vend jeter dhe ku mendohet se mund e merret dUeni nga

ai/ajo, te cl/it i drejtohet. 3. Njoftimipublik vlerësohet 1 kryer pas JO ditëve nga data e shpa1Ues sipas p1/cave I dhe 2

të ket(/ neni. Ky afat mund të zgjatet nga organi publilc per shkaqe te justjflkuara. Data e shpal(jes dhe heqjes se

njoftimitpercaktohet ne shkresën e vendosur në mjediset e permendura ne piken 2 të ketj neni. 4. Perveç shpal(jes së

shkresës ne mjediset e permendura nepiMn 2, te ketij neni, organipublik pub/i/con aktin nefaqen e tif të internetit dhe

gjithashtu mund ta botoje edhe ne shtypin e shkruar, në dy gazetat me tirazh me te madh. 5. Ne rastin e njoftimit te nje

akti adminisfrativ, teksti 1 shpallur permban te gjitha elementet e percaktuara në nenin 99 të ketjj Kodi, me perjashtim

tepjeses arsyetuese. Al shoqerohet me te dhena per zyrën, vendin dhe mënyren e njohjes mepermbajtjen eplote tè a/ctit

ad,ninistrativ.”
Adresa: Rruga e Durresit, Nr. 27, Kodi Postar 1001, Tirane , Tel: +3554 2431078, E-mail: info@kmdaI, Web: wwknithai

2



si dhe aktet e sipërcituara i afishoi gjithashtu edhe ne ambientet e jashtme të godines, ku KMD
ushtron aktivitetin e tij4. Pavaresisht se afati ligjor lO-ditor nga data e publikimit dhe afishimit të
akteve të sipercituara, u tejkalua me shumë se 1 muaj, z. Jazexhi nuk pati asnje reagim ndaj vendimit
nr. 236, date 29.12.2022, të KMD-së, per tC kërkuar të distancohet nga perdorimi i gjuhes së
urrejtjes, sikurse percaktohej ne piken 2 të tij.

Ndërkohë që, e kundërta ndodhi me subjektin tjetër ndaj së cilit drejtohej ankesa, i ciii ndërmarri
hapa, per hecijen e videos nga të gjitha karialet e tyre zyrtare dhejo zyrtare, si dhe u distancua duke
e bërë këtë faktpublik në emisionin “Ftesë në 5”, të dates 03.10.2022.

Pas kryerjes se Njoftimit Publik nr. 94 prot., date 17.0 1.2023, Komisioneri e konsideron tC mireqene
faktin se z. Jazexhi ka marrë dijeni mbi Vendimin nr. 236, date 29.12.2022 dhe nuk ka derguar
informacion mbi masat e marra në zbatim të këtij vendimi.

Komisioneri konstaton se z. Olsi Jazexhi, në cilësinë e analistit të ftuar në Top Channel, në
emisionin “Ftesë në 5”, të moderatores B.S, të dates 29.09.2022, nuk e ka zbatuar Vendimin e tij
nr. 236, date 29.12.2022 dhe është në shkelje të pikes 11, të nenit 33, te ligjit nr. 10 221/2010 “Per
Mbrojjen nga Diskriminimi “, i ndryshuar, ku parashikohet: “NCse komisioneri urdhëron
rregullime ose masa, subjekti kunder tC chit eshtC paraqitur ankesa, raporton brenda 30 diteve
para komisionerit nC lidhje me veprimet e ndCrmarra per zbatimin e vendimit. NC rast se subjekti,
kunder tC cult Cshtë paraqitur ankesa nuk e informon komisionerin ose nuk e zbaton vendimin,
komisioneri vendos masC per ndCshikimin me globe per subjektin kundCr tC chit Cshtë paraqittir
ankesa. Sanksioni me globe shfuqizohet nCse subjekti kundCr tC cilit CshtC paraqitur ankesa, e
zbaton vendimin brenda shtate ditCve pasi CshtC vendosur sanksioni “.

PER KETO ARSYE:

Mbështetur në nenin 162 të Kodit të Procedurave Administrative, si dhe në pikat 11, 12, 13,
shkronja “a”, tC nenit 33, te Iigjit nr. 1022 1/2010 “Per Mbrofljen nga Diskriminimi” të ndryshuar,
Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Z. Olsi Jazexhi të gjobitet në vlerën 30.000 (tridhjete mije) lekë.
2. Gjoba te derdhet ne Buxhetin e Shtetit brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga marrja dijeni e ketij

vendimi. Pagesa e kësaj viere te behet prane çdo banke në ilogarine e thesarit Tiranë, per ilogari
të: Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, NIPT: L02027451K, Kodi: 1091001, Entiteti
i Qeverisjes: 1, Distrikti (TDO), Llogaria ekonomike: 7115499.

Kjo menyrë njoftimi është ndjekur per njoftimin e z. Jazexhi edhe gjate procedures së shqyrtimit të ceshtjes së nisur
me Urdhërin Nr. 151, date 30.09.2022 të KMD-së.
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3. Zbatimi i Vendimit nr. 236, date 29.12.2022 të Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi,

brenda 7 (shtatë) ditëve nga marrja dijeni mbi sanksionin, sjeLl shfuqizimin e tij.

4. Ndjekjen e procedurave të parashikuara në nenin 162 të Kodit të Procedurave Administrative

per njoftimin e z. Olsi Jazexhi mbi këtë vendim.
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